



### **Ansprechpartner**

Matthias Tröndle

Chief Financial Officer

+423 388 3510

[matthias.troendle@inficon.com](mailto:matthias.troendle@inficon.com)

## **INFICON mit leichtem Aufwärtstrend im zweiten Quartal, erstes Halbjahr 2014 etwas über Vorjahr**

- **Q2 2014: Umsatz von USD 74.8 Mio. (Vorjahresvergleich: +5.4%; organischer Zuwachs: +2.9%), gestärkte Bruttomarge von 51.1%, gestiegene Betriebsgewinnmarge von 15.2%**
- **1HJ 2014: Umsatz von USD 146.4 Mio. (Vorjahresvergleich: +2.0% )**
- **Jahresausblick bestätigt: USD 290-320 Mio. Umsatz und USD 44-56 Mio. Betriebsgewinn**

*Bad Ragaz/Schweiz, 7. August 2014*

### **Erwartungen für das ganze Geschäftsjahr bestätigt**

INFICON Holding AG (SIX Swiss Exchange: IFCN) verzeichnete im zweiten Quartal 2014 einen 5.4% höheren Nettoumsatz von USD 74.8 Mio. Währungs- (+1.5 Prozentpunkte) und akquisitionsbereinigt (+1 Prozentpunkt) stieg der Umsatz im Jahresvergleich somit organisch um 2.9%. INFICON weist nach dem Plus vom zweiten Quartal für das ganze erste Halbjahr 2014 einen um 2% höheren, rein organisch jedoch unveränderten Umsatz von USD 146.4 Mio. aus. Angesichts der ansprechenden Auftragssituation bestätigt INFICON für das volle Geschäftsjahr die erwarteten Umsatz- und Betriebsgewinnspannen von USD 290 bis 320 Mio., respektive USD 44 bis 56 Mio.

### **Quartalsabschluss mit gestärkten Margen**

Bei einem gegenüber dem ersten Quartal um 4.4% höheren Nettoumsatz stieg im zweiten Quartal die Bruttomarge auf starke 51.1 Umsatzprozent, was auf einen vorteilhafteren Produktmix

---

INFICON Holding AG

Hintergasse 15 B; CH-7310 Bad Ragaz / Switzerland  
T: +41 (0)81 300 4980; F: +41 (0)81 300 4988  
[www.inficon.com](http://www.inficon.com)



zurückgeht. Die Investitionen in die Erschliessung weiterer Märkte führten zu gestiegenen Verkaufs- und Verwaltungskosten. Die praktisch unverändert hohen Ausgaben für Forschung & Entwicklung verdeutlichen die intensive Produktentwicklung; INFICONs Entwicklungstätigkeit wurde dieser Tage mit zwei prestigeträchtigen Innovationspreisen belohnt: Die unlängst lancierten Produkte Micro GC Fusion, ein kompaktes Gaschromatographie-Gerät, und Stripe CDG, ein sehr schnelles und hochgenaues Präzisionsvakuum-Messgerät, wurden je mit einem R&D100 Award ausgezeichnet. Im zweiten Quartal resultierte ein Betriebsgewinn von USD 11.3 Mio. Damit ergibt sich eine gegenüber Vorjahr leicht um 0.1 Prozentpunkte gestärkte Betriebsgewinnmarge von 15.2%. Der Nettogewinn von USD 8.3 Mio. ergibt gemessen am Umsatz eine von 11.0% im Vorjahr neu auf 11.2% verbesserte Gewinnmarge oder entspricht voll verwässert je Aktie einem Gewinn von USD 3.57 nach USD 3.38 per Mitte letzten Jahres.

### **Verkürzte Bilanz mit hoher Eigenkapitalquote**

Die Bilanz per 30. Juni 2014 hat sich gegenüber Jahresende 2013 von USD 213.6 Mio. auf USD 202.0 Mio. verkürzt. Dies geht vor allem auf die im zweiten Quartal erfolgte Ausschüttung des gesamten letztjährigen Nettogewinns an die Aktionäre zurück. Die Bilanz von INFICON präsentiert sich weiterhin ohne langfristige Schulden, mit einem Nettobestand an liquiden Mitteln (Flüssige Mittel abzüglich kurzfristiges Fremdkapital) von USD 57.4 Mio. und mit einer leicht tieferen Eigenmittelquote von 79.4%. Im Berichtsquartal generierte INFICON mit USD 12.8 Mio. nach USD 10.4 Mio. vor Jahresfrist erneut einen sehr beachtlichen Cashflow. Das Umlaufvermögen wurde weiter straff bewirtschaftet und machte für das zweite Quartal 21.9% vom Umsatz aus; die durchschnittlichen Zahlungsziele gingen um 0.5 Tage auf 47.1 Tage zurück.

### **Leichter Umsatzanstieg im zweiten Quartal**

Die Verkäufe im Markt für *Spezifische Vakuumindustrien* blieben mit USD 25.1 Mio. gegenüber Vorjahr unverändert, legten jedoch wie erwartet gegenüber dem ersten Quartal 2014 mit 16.1% deutlich zu. Im Halbleitergeschäft zog das Endkundengeschäft weltweit an; die auch in Asien höheren Verkäufe erreichten jedoch das Vorjahresniveau noch nicht. Auch aus dem Beschichtungsmarkt wurden positive Signale verzeichnet. Weiterhin auf tiefem Niveau verharrte demgegenüber der Marktbereich Photovoltaik. Der Markt für *Allgemeine Vakuumanwendungen* blieb im zweiten Quartal global verhalten und in Europa harzig. Mit USD 28.8 Mio. verpasste der Umsatz der Berichtsperiode sowohl den Wert des ersten Quartals als auch des entsprechenden Vorjahreszeitraum knapp. Erfreulich zulegen konnten demgegenüber in beiden Vergleichen die Verkäufe im Bereich *Kälte- und Klimatechnik* (inklusive Automobilgeschäft): Das Umsatzplus von 10.7% im Jahresvergleich oder von 11.6% sequentiell gegenüber dem ersten Quartal auf USD 13.4 Mio. zeigt die steigende, besonders auch durch das Automobil-Geschäft gestärkte Nachfrage in Asien und Europa und eine stabile Entwicklung in Amerika. Der Umsatz im stark von Grossaufträgen geprägten Markt für *Notfallhilfe & Sicherheit* zeigt gegenüber dem entsprechenden Vorjahreszeitraum einen Zuwachs von 56.3% auf USD 7.5 Mio. Dieser hohe Quartalsumsatz lag



jedoch unter den rekordhohen Marken der vorangegangenen Quartale, dürfte aber gestützt auf die weltweit solide Nachfrage auch künftig stattliche Beträge erreichen.

<b>INFICON Fact Sheet</b>		<b>Q2 2014</b>		
according SWISS GAAP FER				
Income Statement (USD in Millions)	Q2 2014	Q2 2013	Change	%
Net Sales	74.8	71.0	3.8	5%
Gross Profit	38.2	35.6	2.6	7%
% of Sales	51.1%	50.2%	+0.9 %pts	
Research & Development	6.9	7.0	-0.1	-1%
Selling, General & Administrative	20.0	18.0	2.0	11%
Income from Operations	11.3	10.7	0.6	6%
% of Sales	15.2%	15.1%	+0.1 %pts	
Net Income	8.3	7.8	0.5	7%
% of Sales	11.2%	11.0%	+0.2 %pts	
Earnings per Share (diluted, USD)	\$ 3.57	\$ 3.38	0.19	6%
-----				
Balance Sheet (USD in million)	30-Jun-14	31-Dec-13	Change	%
Cash & Short Term Investments	64.1	75.0	-10.9	-15%
Trade Accounts Receivable	36.4	41.9	-5.5	-13%
Inventories	39.1	34.8	4.3	12%
Trade Accounts Payable	9.9	8.2	1.7	21%
Stockholders' Equity	160.5	179.8	-19.3	-11%
Total Liabilities and Stockholders' Equity	202.0	213.6	-11.6	-5%

### Halbjahresbericht und Präsentationsfolien stehen zum Download bereit

Im Bereich Investors der INFICON Website [www.inficon.com](http://www.inficon.com) stehen ab sofort der vollständige Halbjahresbericht 2014 sowie die detaillierten Präsentationsfolien zum Quartalsabschluss zum Download bereit unter <http://phx.corporate-ir.net/phoenix.zhtml?c=124424&p=irol-IRHome>.



### **Telefonkonferenz**

Um 09:30 Uhr MESZ erläutert das Gruppenmanagement von INFICON heute die Resultate des zweiten Quartals detailliert an einer Telefonkonferenz. Teilnehmer können sich einwählen unter:

Europa:	+41 (0)58 310 5000
UK:	+44 (0)203 059 5862
USA (Toll free):	+1 (1)866 291 4166
USA (local):	+1 (1)631 570 5613

Bitte wählen Sie sich mindestens 10 Minuten vor Beginn in die Konferenz ein. Sie brauchen für die Teilnahme keine Kennnummer. Auf der INFICON Website [www.inficon.com](http://www.inficon.com) wird die Telefonkonferenz im Bereich Investors zusammen mit den zugehörigen Präsentationsfolien zudem als Webcast übertragen und später archiviert.

### **Informationen per E-Mail**

Die neusten Informationen von INFICON werden Ihnen automatisch per E-Mail zugestellt, wenn Sie sich im Bereich Investors der INFICON Website für diesen Service anmelden.

### **Hintergrundinformation zu INFICON**

INFICON ist ein führender Anbieter von innovativen Vakuuminstrumenten, hochpräziser Sensortechnologie und Prozesskontrollsoftware, welche die Produktivität und Qualität in hochentwickelten industriellen Vakuumprozessen steigern. Unsere Analyse-, Mess- und Kontrollprodukte sind ein wesentlicher Erfolgsfaktor in der Gaslecksuche der Klima- und Kühlgeräte-Herstellung und der Automobilindustrie, sowie für Produktionsanlagenhersteller und Endverbraucher bei der komplexen Fabrikation von Halbleitern und Dünnschichtbeschichtungen für optische Instrumente, Flachbildschirme, Solarzellen und industrielle Vakuumbeschichtungen. Weitere Anwender der Vakuumtechnologie sind: Life Sciences, Forschung, Raum- und Luftfahrt, Verpackungen, Wärmebehandlung, Laserschneiden und viele weitere Prozessindustrien. Unsere Expertise in der Vakuumtechnologie kommt zudem in der Entwicklung von einzigartigen Geräten zur Analyse giftiger Gase in der Notfallhilfe, der Sicherheitsüberwachung und Industriehygiene zum Einsatz. Das Unternehmen hat seinen Sitz in der Schweiz, verfügt über modernste Produktionsstätten in Europa, den USA und China sowie Niederlassungen in China, Deutschland, Finnland, Frankreich, Grossbritannien, Indien, Italien, Japan, Korea, Liechtenstein, Schweden, der Schweiz, Singapur, Taiwan und den USA. Die Namenaktien von INFICON (IFCN) werden an der SIX Swiss Exchange gehandelt. Weitere Informationen zu INFICON und unseren Produkten finden Sie auf unserer Website [www.inficon.com](http://www.inficon.com).

This press release and oral statements or other written statements made, or to be made, by us contain forward-looking statements that do not relate solely to historical or current facts. These forward-looking statements are based on the current plans and expectations of our management and are subject to a number of uncertainties and risks that could significantly affect our current plans and expectations, as well as future results of operations and financial condition. We undertake no obligation to publicly update or revise any forward-looking statements, whether as a result of new information, future events or otherwise.